ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – SC
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL PÚBLICO N° 002/2017

Página 1 de 2

EDITAL DE RETIFICAÇÃO N° 001/20117

O MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA - SC torna público a Retificação n°

001/2017 ao Edital de Processo Seletivo Emergencial Público n° 002/2017 que passa a ser

assim definido:

I. DAS INSCRIÇÕES

No Anexo IV, item 6, Página 9 onde se lê:

Leia-se:

6. Será permitido a inscrição para apenas 1 (um) Cargo, exceto para os Cargos
de   PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR SÉRIES INICIAIS DO
ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO
REGULAR E PROFESSOR para COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS que será permitida a inscrição em até 02 (dois) Cargos dentre esses
Cargos.

II. DO VALOR DAS QUESTÕES:

No Anexo VII, item 5, Página 14 onde se lê:

Leia-se:

5. Cada questão terá o valor de 0,50 (zero cinquenta) pontos.

ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE RIO FORTUNA – SC
EDITAL DE PROCESSO SELETIVO EMERGENCIAL PÚBLICO N° 002/2017

Página 2 de 2

III. DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

No Anexo VII, item 23.1.3, Página 17 onde se lê:

Leia-se:

23.1.3 ESPECÍFICAS PROFESSOR EDUCAÇÃO INFANTIL, PROFESSOR SÉRIES
INICIAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NO
ENSINO REGULAR E PROFESSOR para COORDENAÇÃO DA EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS: Pensadores da Educação e suas concepções. Correntes teóricas da
educação. Relação ensino aprendizagem. Fases do desenvolvimento e sua relação com a
aprendizagem. Projeto Político Pedagógico - concepções, importância, papel. Concepções
de currículo. Concepções de avaliação. Conceito de interdisciplinaridade. Conceito de
transdisciplinaridade. Lei de diretrizes e bases da educação nacional. Estatuto da Criança e
do Adolescente. Educação Especial. Diretrizes Curriculares Nacionais para a Educação
Básica e documentos relacionados. Princípios que fundamentam as práticas na educação
infantil. Concepção do Educar na escola. Concepção de cuidar na educação infantil.
Diferença entre Educar e Cuidar. Necessidades e características de crianças de 0 a 5 anos.
Conceitos de Creche, Educação Infantil e escola e sua relação com a família. As fases do
desenvolvimento e sua relação com a construção da autonomia. Funções e papeis das
instituições de Educação Infantil para cada etapa dos 0 aos 5 anos. Referencial Curricular
Nacional para a Educação Infantil.

IV. DA SUPRESSÃO DO CONTEÚDO PROGRAMÁTICO

Fica suprimido do Edital de Processo Seletivo Emergencial Público,

devido a esta Retificação o Conteúdo Programático estabelecidos no seguinte item: 23.1.7
ESPECÍFICAS PROFESSOR DE EDUCAÇÃO ESPECIAL NO ENSINO REGULAR

Rio Fortuna - SC, 23 de Janeiro de 2017.

José Lembeck Lindomar Ballmann
Secretário de Educação Prefeito Municipal